Centro Universitário  Metodista IPA
Rua: Cel. Joaquim Pedro Salgado,80
Rio Branco
Cep.: 90420-060
Porto Alegre - RS
Fones: (51) 3316.1100
www.metodistadosul.edu.br

EDITAL DE SELEÇÃO n.º 139/2008

A Pró-Reitora de Graduação do Centro Universitário Metodista, no uso de suas
atribuições, torna público este edital para seleção de estagiário(a) no Setor de Consultas
de Enfermagem Pré-Natal na Unidade de Referência São Lucas da Secretária Municipal
de Saúde do Município de Viamão

I – DA INSCRIÇÃO: As inscrições estão abertas de 26/11/08 a 28/11/08, na Central de
Atendimento ao Estudante - CAE.

II – SELEÇÃO: 01/12 – Entrevista e Avaliação do His tórico Escolar do Aluno (tendo
como critério de desempate a nota na disciplina referente à área) – a partir das 13h, na
Coordenação do Curso de Enfermagem.

III – DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO:
a) Estar regularmente matriculado;
b) Estar em dia com os compromissos financeiros junto à tesouraria, biblioteca e demais
instâncias de serviço do Centro Universitário Metodista do IPA;
d) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária de 20h (vinte horas), distribuídas em
quatro semanas no mês de dezembro/08 (1ª turma) e quatro semanas no mês de
janeiro/09 (2ª turma) no turno da tarde, das 13h30 até as 18h30, nas quartas-feiras.

IV – VAGAS DISPONÍVEIS:
Serão disponibilizadas 4 (quatro) vagas, para a pri meira turma no período de
03/12/08 à 17/12/08 e 4 (quatro) vagas para a segun da turma no período de 07/01/09
à 28/01/09.

V – RESULTADO: até o dia 02/12/2008, na Central de Atendimento ao Estudante – CAE
e site da Instituição – link Enfermagem.

VI – Todos os casos não contemplados neste edital serão analisados e encaminhados
pela Coordenação do Curso de Enfermagem.

Porto Alegre, 26 de novembro de 2008.

Profª. Dra. Regina Magna Bonifácio de Araújo
Pró-Reitora de Graduação